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 فروش اقساطی

شکل آن     سیاری از معاملات جاری بوده و تنها  این قرارداد در ب
کند. این عقد در نظام بانک ، بازار      برحسبببو مورد تتاوت م  
شرکت  صل   های بورس و واگذاری  ست. ا دولت  دارای کاربرد ا

ساط  نامیده       ست که در عقود بانک ، فروش اق سیه ا این عقد ن
اساس چون نسیه یک  از اقسام بیع است، تمام      شود. براین م 

سیه،         ست. منظور از عقد ن ضین را دارا شرایط متعاقدین و عو
بیع  است که در آن شرط شود که ثمن در زمان آینده پرداخت    

شتری کالای   شود. این قر  ارداد در نظام بانک  برحسو قانون، م
های کالای درخواسببت  و معرف  مشببی بب  را با بیان وی گ  

شته و متعهد م      ضای خود را اظهار دا ضه کننده، تقا شود تا  عر
به هنگام فراهم شببدن کالا توسببط بانن، آن را خریداری کند.  
بانن پس از بررسببب  تقاضبببای مشبببتری، کالای مورد نظر را 

یداری کرده و با احتسبباس سببود بانن امتناسببو با مدت   خر
شتری م     بازپرداخت( به ساط  به م شد. هدف از  صورت اق فرو

فروش اقساط  پرداخت تسهیلات لازم جهت تأمین سرمایه در    
گردش واحدهای تولیدی اعم از مواد و لوازم یدک  و ابزار کار      

ها برای نیازهای اولیه مورد احتیاج این واحدم ببرف  و سببایر  
شین      سایل تولید، ما ست. همچنین و آلات و ین دوره تولیدی ا

سط بانن      سات  که طول عمر متید آنها طبق جدول  که تو سی تأ
سببال باشببد نیز مشببمول مرکزی تهیه خواهد شببد، بیا از ین

شود. آخرین مورد فروش اقساط ، واحدهای فروش اقساط  م 
س شورای  های مجلمسکون  احداث شده است امرکز پ وها   

های مجلس شببورای اسببلام ،  ؛ مرکز پ وها1362اسببلام ، 
1387.) 
 

 مشارکت

ست. براین     شرکت ا شارکت یک  از انواع عقد  ساس در ابتدا  م ا
عقد شرکت تعریف خواهد شد. شرکت قراردادی است بین دو     

شود. ثمره     شترک بین آنها، فعالیت  انجام  یا چند نتر تا با مال م
ست که ت  سو      این عقد این ا شترک با هدف ک  رف در مال م

سرمایه بین        سود جایز م   سو  صل به تنا سود و زیان حا شود، 
(. البته اگر 285، ص. 1391شبود اموسبویان،   شبرکا تقسبیم م   

بر به اشببتراک گذاردن سببرمایه، فعالیت نیز یک  از شببرکا علاوه
دهد، برحسو  کند یا فعالیت بیشتر یا سطح بالاتری انجام م   م 

تواند تغییر کنند. اما اگر همه شبببرکا فقط       ها م  بت مورد نسببب
سو      سود و زیان برح سرمایه بیاورند بنابر دیدگاه  فقه  باید 
شود. اما بنابر دیدگاه  دیگر، اگر منطق عقلای      سرمایه توزیع 
قابل دفاع نزد عرف وجود داشته باشد، با وجود سرمایه مساوی، 

سود و زیان م     شارکت در  شد امحقق حل ،  تواند متتاوت م با
(.  161-160، صص.  1426؛ الایروان ، 376-375، صص.  1403

شرکه     شرکت در فقه،  صطلاحاً به این نوع  شود.  العنان گتته م ا
، ص. 1402عقد شرکت ازجمله عقود جایز است امحقق حل ،   

146.) 
ابراز رضببایت از انجام عقد شببرکت مانند سببایر عقود لازم  

شرکت شرط است. همچنین طرفین      بوده لذا ایجاس و قبول در
قرارداد باید شببرایط عموم  قراردادها را داشببته باشببند. مال و  
سببرمایه موضببوع شببرکت، باید مالیت داشببته، معلوم بوده و    

سم  ،       ممنوع سویان و می شد امو (. 98، ص. 1393الت رف نبا
در نظام بانکداری بدون ربای کشور، عقد شرکت به دو صورت    

 پذیرد.ارکت حقوق  صورت م مشارکت مدن  و مش
 

 مشارکت مدنی

تواند با قانون عملیات بانک  بدون ربا، بانن م  7براساس ماده  
اشببیاص حقیق  و حقوق  وارد معامله شببود و نیازهای مال   

عنوان شبببرین، منابع مال  لازم را    آنان را تأمین نماید. بانن به       
سود  جهت طرح در اختیار طرف قرار داده، در پایان قرار داد نیز 

شود.  حاصل از شرکت به تناسو بین بانن و شرین تقسیم م      
طای تسبببهیلات لازم برای         مدن ، اع کت  هدف از مشببببار

یت    عال مات  اسببببت امرکز           ف خد گان  و  بازر یدی،  های تول
 (.1362های مجلس شورای اسلام ، پ وها

 
 مشارکت حقوقی

تأمین قسبببمت  از      کت حقوق   یه   »منظور از مشبببار ما «  سبببر
های سبببهام  جدید و یا خرید قسبببمت  از سبببهام         شبببرکت 
های سهام  موجود است. مشارکت حقوق  در ارتباط با    شرکت 
سهام  تعریف م  شرکت  شود. هدف از این نوع قرارداد،   های 

های میتلف  اعطای تسهیلات لازم برای گسترش فعالیت بیا  
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های مجلس ازرگان  و خدمات  اسببت امرکز پ وهاتولیدی، ب
 (.1362شورای اسلام ، 

 

 بیع

شایع بیع، مهم ست. تعریف ترین و  های  ترین قراردادهای مال  ا
ترین تعریف بیع عبارت است  متعددی برای بیع شده اما مرسوم  
صص.  1378از مبادله مال با مال االان اری،   شنده  3-7،  (. فرو

مال خویا را به خریدار تملین کرده و در      با انجام معامله بیع،    
مال وی را تملن م    گاه     عوض آن،  تد و  ند. بیع را دادوسببب ک

کدیگر           با ی مال  نابراین در بیع دو  ند. ب یدوفروش نیز گوی خر
شوند. مال  که فروخته شده را مبیع یا مثمن و مال    معاوضه م  

شت   شود، ثمن گتته م  که در ازای آن پرداخت م  ه شود. در گذ
دلیل مشببکلات معامله دور، بیع کالا با کالا رواج داشببت اما به

کالا با کالا، پول وارد اقت بباد شببده و معامله کالا در ازای پول  
کالا در برخ  از              به  کالا  عاملات  ته هنوز م فت. الب یا رواج 

شببود. نکته الملل  نیز دیده م دادوسببتدها ازجمله معاملات بین
گیرد چیزی که مورد معامله قرار م  مهم در بیع این است که آن 

ست بلکه حق و    م  شد. اما تنها کالا مورد معامله نی تواند کالا با
له م          ند ازجم ید و فروش هسبببت بل خر قا یاز نیز  توان حق امت

سرقتل ، امتیاز آس، برق و... را نیز در این رابطه مثال زد امکارم 
 (.23-21، صص. 1411الشیرازی، 

 

 کاجاره به شرط تملی

ضمن       شرط  شرط تملین درواقع عقد اجاره همراه با  اجاره به 
اسبباس تعریت  گذرا از عقد اجاره لازم اسببت.  آن اسببت براین

ست که به موجو آن منتعت ین کالای بادوام و   اجاره عقدی ا
ای مانند خانه برای مدت زمان مشی   در مقابل مال یا سرمایه
ستتاده کننده از کالا،  شود. به مالن کالا موجر و به ا تملین م 

ستأجر گتته م   سان    م شود. همچنین اگر خدمات و کار ین ان
شود نیز اجاره     شیص در مقابل مال تملین  برای مدت زمان  م

شد، اجیر و  کند فردی که کار خود را به اجاره م صدق م   فرو
ستتاده م    شود  کند مستأجر نامیده م  کس  که از خدمات وی ا

(. عقد اجاره مانند سببایر 110-109صببص. ، 1426االایروان ، 
قراردادها، باید توسبط طرفین ابراز شبود. لذا ایجاس و قبول که   

ست. همچنین           شرط ا ست  ضایت طرفین در معامله ا شانگر ر ن
یار بوده، ممنوع از            بالغ و دارای اخت قل،  عا ید  با جاره  طرفین ا
ت ببرف در مال نباشببند. همچنین دو مال  که در عقد اجاره با  

شببوند باید معلوم باشببند. کالای  که اجاره دیگر معاوضببه م یک
شود نباید کالای م رف  بوده که با استتاده از بین برود.    داده م 

مال باید در ملکیت باشد و قدرت بر تسلیم آن نیز وجود داشته     
 (.152، ص. 1402باشد امحقق حل ، 

  اداره حقوق  قوه قضبباهیه اجاره به شببرط تملین را ازمنظر 
شرط »کند فقه  قراردادی جدید دانسته، آن را چنین تعریف م 

بیع در ضببمن عقد اجاره که با پرداخت تمام اقسبباط، مسببتأجر 
امرکز تحقیقات فقه  قوه قضاهیه، و  « مالن عین مستاجره شود  
ست که در  نامه اعطای  بانک ، اجارهاین عقد برحسو آیین  ای ا

ره و در صورت عمل  آن شرط شود مستأجر در پایان مدت اجا   
شرایط مندرج در قرارداد، عین  ستأجره را مالن گردد. بانن  به  م

عنوان موجر این تسببهیلات را جهت گسببترش امور خدمات ، به
کشبباورزی، صببنعت  و معدن ، در اختیار متقاضبب  که مسببتأجر 

دهد تا پس از اتمام زمان پرداخت اجاره  شود، قرار م  نامیده م 
البته مدت اجاره به شببرط تملین نباید از  به ملکیت وی درآید.

ید امرکز        ما جاوز ن ید اموال موضبببوع قرارداد ت طول عمر مت
 (.  28-27، صص. 1381تحقیقات فقه  قوه قضاهیه، 
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